
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 162  

DATA DI EMISSIONE 23/09/2023  

 

OGGETTO : 

ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "LA PIMPA VA A MONTE ISOLA" 

IN DATA 23/09/2023 PRESSO INFOPOINT DI MONTE ISOLA -  IN 

COLLABORAZIONE CON  ABIBOOK SOC. COOP. SOCIALE ONLUS  -  

AFFIDAMENTO E   IMPEGNO DI SPESA - CIG ZAD3C5BFAO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in 

particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 

e norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale veniva assegnata alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

PRESO ATTO dell’avvio dell’iniziativa del Settore Turismo del Comune di Brescia, che si 

inserisce nel più ampio palinsesto di Librixia, per la progettazione di alcune attività da parte delle 

biblioteche cittadine, in occasione della presentazione della Guida di Brescia “Pimpa”, edita da 

Franco Panini; 

 

PRESO ATTO della volontà espressa per le vie brevi dall’Amministrazione Comunale di aderire 

alla suddetta iniziativa, che rientra a pieno titolo nell’ambito della celebrazione di Bergamo Brescia 

Capitale Italiana della Cultura 2023, e degli indirizzi dettati per l’organizzazione di un laboratorio 

per bambini di età compresa tra i 6/10 anni in data 23/09/2023 presso l’Infopoint di Monte Isola; 

 

RILEVATA l’esigenza di dare attuazione ai predetti indirizzi e procedere con tempestività 

all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa in merito con ABIBOOK Società Cooperativa 

Sociale – ONLUS, la quale ha presentato il progetto intitolato “La Pimpa visita Monte Isola”, che si 

sostanzia in un incontro di lettura e laboratorio creativo/olfattivo al costo di euro 300,00 oltre iva 

5% (prot. 5370 del 30/08/2023); 

 

CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei 

contratti pubblici) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le 

procedure avviate dal 01/07/2023; 

 

DATO ATTO, altresì, che il summenzionato codice: 

- all’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- all’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 



VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

alla sottosoglia; 

 

RITENUTO pertanto di affidare a ABIBOOK Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale 

in Brescia (Bs), Via Duca degli Abruzzi 10/A - PIVA e CF 03832390987, l’attività in parola per un 

importo di euro 300,00 (oltre IVA 5%), in quanto l’offerta risulta congrua e adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dall’ente e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, assumendo idoneo impegno di spesa; 

DATO ATTO che: 

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023, 

è stato pubblicato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42 , 

l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo 

trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per 

l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° 

giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al 

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

- il Comune di Monte Isola risulta beneficiario della somma di Euro 1.275,96; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come allegato 

all’originale dell’atto; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- lo Statuto; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 



 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

smi; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, l’attività in parola a 

ABIBOOK Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Brescia (Bs), Via Duca degli 

Abruzzi 10/A - PIVA e CF 03832390987, per l’importo complessivo di euro 300,00 (oltre IVA 

5%); 

 

3. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva di euro 315,00, imputandola come segue: 

- euro 275,96 all’intervento 12011.04.0002 con dizione “Iniziative estive per attività socio 

educative a favore dei minori”, del bilancio 2023/2025 annualità 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità precisando che il contributo viene concesso a valere sul fondo di cui 

all’art. 42 del D.L. 48/2022, come precisato in parte narrativa; 

- euro 39,04 all’intervento 05021.03.0003 con dizione “Adesione al sistema bibliotecario 

provinciale” del bilancio 2023/2025 annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione 

giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente 

affidamento è stato assegnato il CIG ZAD3C5BFA0; 

 

5. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 

termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 

(codice del processo amministrativo). 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


